
 

 

 

BBBOOOLLLEEETTTIIIMMM   DDDEEE   PPPEEESSSSSSOOOAAALLL   EEE   DDDEEE   SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOOSSS   
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. 

 

  

Alagoas, 30 janeiro de 2015                                                                                                                                                                 Nº 03 
 

 

SUMÁRIO 

 

Gabinete do Superintendente  -SFA/AL ...............................................................................................................................................................  1 

Seção de Gestão de Pessoas ..................................................................................................................................................................................  2 

 

 GABINETE DO SUPE RINT ENDENTE - SFA/AL  

 

PORTARIA Nº 03 DE 07 DE JANEIRO DE 2015 
 

  O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o parágrafo XXII, do artigo 44, do Regimento Interno 

das SFA`s, aprovado através da Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, 

               Resolve: 

   
 Art. 1º - Designar o servidor, Eduardo José Costa Neves, Assistente Administrativo, Classe D, Padrão I, matricula SIAPE 

1366078, pertencente a Tabela de Pessoal deste Ministério, para exercer a função de Fiscal titular do Contrato nº 05/2014, celebrado entre esta SFA-

AL e a IMPRENSA NACIONAL – CNPJ nº 0419.6645/0001-00, para prestar seus serviços em proveito desta Superintendência. Tornar sem efeito as 
disposições contrárias. 

Alay Correia de Amorim 

 

PORTARIA Nº 04 DE 07 DE JANEIRO DE 2015 

 

                          O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIV, do artigo 44, do Regimento Interno das SFA’s, aprovado pela Portaria Ministerial 

nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010,  
                         

Resolve: 

  
  Art. 1º - Designar o servidor, Célio Severo da Silva, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, Classe “S”, Padrão 

III, matrícula SIAPE nº 2676 pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer a função de Fiscal Substituto do Contrato nº 05/2014, 

celebrado entre esta SFA-AL e a IMPRENSA NACIONAL – CNPJ nº 0419.6645/0001-00, para prestar seus serviços em proveito desta 
Superintendência. Tornar sem efeito as disposições contrárias.  

 Alay Correia de Amorim 
 

PORTARIA Nº 007 DE 20 DE JANEIRO DE 2015 

 

  O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o parágrafo XXII, do artigo 44, do Regimento Interno 

das SFA`s, aprovado através da Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, 

               Considerando: 

a) O Decreto Federal nº 24.548 de 03/07/1934, que estabelece o Regulamento de Defesa Sanitária Animal; 

b) A Instrução Normativa nº 24 de 05/04/2004, do MAPA, que estabelece em anexo NORMAS PARA CONTROLE E A 

ERRADICAÇÃO DE MORMO, Art. 2º, itens 3 e 4; 

Resolve:   
 Art. 1º- Cadastrar no SERVIÇO DE DEFESA SANITÁRIA AGROPECUÁRIA, o Médico Veterinário EUCLIDES FIGUEREDO 

LEITE, inscrito no CRMV/AL sob nº 00939VP, para coletar e enviar sangue de eqüídeos a laboratórios credenciados a realizarem o diagnóstico do 
mormo no Estado de Alagoas. 

José Edler Pereira Pitta                                    
 

PORTARIA Nº 008 DE 23 DE JANEIRO DE 2015 

 

  O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o parágrafo XXII, do artigo 44, do Regimento Interno 

das SFA`s, aprovado através da Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de junho de 2010, 

           Considerando: 

 

a) O Decreto Federal nº 24.548 de 03/07/1934, que estabelece o Regulamento de Defesa Sanitária Animal; 

 
b) A Instrução Normativa nº 24 de 05/04/2004, do MAPA, que estabelece em anexo NORMAS PARA CONTROLE E A 

ERRADICAÇÃO DE MORMO, Art. 2º, itens 3 e 4; 

 

Resolve: 

   

 Cadastrar no SERVIÇO DE DEFESA SANITÁRIA AGROPECUÁRIA, o Médico Veterinário EMILIO CARLOS LEÃO 
BITTENCURT SARMENTO, inscrito no CRMV/AL sob nº 00934VP, para coletar e enviar sangue de eqüídeos a laboratórios credenciados a 

realizarem o diagnóstico do mormo no Estado de Alagoas. 
Alay Correia de Amorim. 



Número 03 de 30/01/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS                  
 

AUXÍLIO – FUNERAL 

IDENTIFICAÇÃO 

 

FAVORECIDO: FABRICIA MARIA SOUZA DA SILVA 

CPF:  039640024-88 

NOME DO FALECIDO: JOSE CARLOS DA SILVA  

BANCO: 001 AGENCIA: 3186 CONTA CORRENTE: 326194 

INFORMAÇÃO DO SETOR DE PESSOAL 

ATESTADO DE ÓBITO: 98.062 OCORRIDO: 26.12.2014 

O SERVIDOR ERA ( ) ATIVO     ( X ) INATIVO MARICULA SIAPE: 27189 

CATEGORIA FUNCIONAL: AGENTE DE INSPEÇÃO CLASSE: “  S “                                     REF: IV 

PROCESSO: 21006.00009/2015-25   

PAGAMENTO 

NA DATA DO ÓBITO A REMUNERAÇÃO ERA DE R$ 7.256,54  

DECISÃO 

CONCEDIDO O AUXÍLIO FUNERAL COM BASE NAS INFORMAÇÕES ACIMA, NO VAOLOR DE R$ 7.256,54. 

 

 Alay Correia de Amorim 
AUXÍLIO – FUNERAL 

IDENTIFICAÇÃO 

 

FAVORECIDO: BENEDITA ALVES DA ROCHA SILVA 

CPF:  039808804-78 

NOME DO FALECIDO: HAROLDO FERREIRA E SILVA 

BANCO: 104 AGENCIA: 2049 CONTA CORRENTE: 21890 

INFORMAÇÃO DO SETOR DE PESSOAL 

ATESTADO DE ÓBITO: 98.201 OCORRIDO: 08/01/2015 

O SERVIDOR ERA ( ) ATIVO     ( X ) INATIVO MARICULA SIAPE: 2419 

CATEGORIA FUNCIONAL: Agente de Portaria CLASSE : “C”                                      REF: II   

PROCESSO: 21006.00018/2015-16   

PAGAMENTO 

NA DATA DO ÓBITO A REMUNERAÇÃO ERA DE R$ 2.112,75  

DECISÃO 

CONCEDIDO O AUXÍLIO FUNERAL COM BASE NAS INFORMAÇÕES ACIMA, NO VAOLOR DE R$ 2.112,75 

 

 José Edler Pereira Pitta 

 

CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

 

NOME CPF PROC. PERÍODO VALOR 

JORGE POHL DE SOUZA 873.696.569-34 000017/2015-71 07/01/2014 A 27/03/2015 800,00 

RICARDO PIMENTEL 

RAMALHO 
998.301.594-34 000014/2015-38 19/01/2015 A 20/03/2015 500,00 

CELSO WALTER COSTA 

BARROS 
286.931.594-53 000025/2015-18 19/01/2015 A 18/02/2015 250,00 

AMADEU ELIZEU RIBEIRO 
NETO 

778.014.158-68 000024/2015-73 19/01/2015 A 30/03/2015 600,00 

LEONARDO DE AZEVEDO 

LESSA 
039.703.664-70 000026/2015-62 21/03/2015 A 31/03/2015 500,00 

JACOB NERY DE ARAUJO 177.493.954-15 000027/2015-15 21/01/2015 A 29/03/2015 200,00 

 

 Alay Correia de Amorim 



Número 03 de 30/01/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

 

 

 

 

LICENÇA MÉDICA 

 

        Alay Correia de Amorim 

MATRICULA 

SIAPE 

NOME DO SERVIDOR AFASTAMENTOS FUNDAMENTO LEGAL 

QTD 

DIAS 

PERIODO 

 

1634103 Sônia Luisa Silva Lages 14  11/01/2015 a 24/01/2015 Artigos 202 e 203 da lei 

8.112/90. 

1987525 Zenaide de Castro Pontes 10 15/01/2015 a 24/01/2015 Artigos 202 e 203 da Lei 

8.112/90. 

1987525 Zenaide de Castro Pontes 05 25/01/2015 a 29/01/2015 Artigos 59 e 60 da Lei 8.213/91 


